GE_GERICHTE A/2779/2020 vom 2. November 2021
GE Cour de justice, 2021-11-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2779_2020
FR: GE_GERICHTE A/2779/2020 du 2 novembre 2021
IT: GE_GERICHTE A/2779/2020 del 2 novembre 2021
Regeste
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE ET DROIT PUBLIC DES
CONSTRUCTIONS;CONSTRUCTION ET INSTALLATION;TRAVAUX DE

l'espèce. Il y a en particulier abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité se fonde sur
des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du droit tels que
l'interdiction de l'arbitraire, l'inégalité de traitement, le principe de la bonne foi et le
principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; ATA/349/2021 du 23 mars
2021 consid. 3). 4) Le recourant considère que le motif de l'amende n'existe pas, puisque
l'architecte était toujours son MPQ, ce que le département avait admis. En ne se penchant
pas sur la question centrale du fondement de l'amende, le TAPI avait violé le principe
constitutionnel de la légalité et agi de manière arbitraire. a. À teneur de l’art. 5 al. 1 de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit
est la base et la limite de l’activité de l’État. Le principe de la légalité se compose de deux
éléments : le principe de la suprématie de la loi et le principe de l’exigence de la base légale.
Le premier signifie que l'autorité doit respecter l’ensemble des normes juridiques ainsi que
la hiérarchie des normes. Le second implique que l’autorité ne peut agir que si la loi le lui
permet ; son action doit avoir un fondement dans une loi ( ATA/928/2021 du 7 septembre
2021 consid. 6a ; ATA/383/2017 du 4 avril 2017 consid. 5a et les références citées). Le
principe de la légalité exige donc que les autorités n'agissent que dans le cadre fixé par la
loi. Il implique qu’un acte étatique se fonde sur une base légale matérielle qui est
suffisamment précise et qui a été adoptée par l’organe compétent (ATF 141 II 169 consid.
3.1). L'exigence de la densité normative n'est pas absolue, car on ne saurait ordonner au

l'amende est de CHF 20'000.- lorsqu'une construction, une installation ou tout autre ouvrage
a été entrepris sans autorisation mais que les travaux sont conformes aux prescriptions
légales (al. 2). Il est tenu compte, dans la fixation du montant de l'amende, du degré de
gravité de l'infraction. Constituent notamment des circonstances aggravantes la violation
des prescriptions susmentionnées par cupidité, les cas de récidive et l'établissement, par le
mandataire professionnellement qualifié ou le requérant, d'une attestation, au sens de l'art. 7
LCI, non conforme à la réalité (al. 3). La poursuite et la sanction administrative se
prescrivent par sept ans (al. 5). e. Selon l'art. 33A al. 2 RCI, les travaux doivent être
exécutés sans interruption notable et menés à bien dans un délai raisonnable. En cas de
suspension du chantier excédant une année, le département peut soit ordonner l’achèvement
de l’ouvrage, soit exiger la démolition des parties inachevées et la remise en état des lieux.
f. Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de nature pénale,
car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des contraventions pour lesquelles
la compétence administrative de première instance peut au demeurant aussi exister. C'est
dire que la quotité de la sanction administrative doit être fixée en tenant compte des
principes généraux régissant le droit pénal ( ATA/159/2021 du 9 février 2021 consid. 7b). g.
En vertu de l'art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006 (LPG - E 4 05), les
dispositions de la partie générale du code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS
311.0) s'appliquent à titre de droit cantonal supplétif. On doit cependant réserver celles qui
concernent exclusivement le juge pénal ( ATA/440/2019 du 16 avril 2019 consid. 5c et les
références citées). Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-ce
sous la forme d'une simple négligence. Selon la jurisprudence constante, l'administration
doit faire preuve de sévérité afin d'assurer le respect de la loi et jouit d'un large pouvoir
d'appréciation pour infliger une amende. La juridiction de céans ne la censure qu'en cas

avant le prononcé de l'amende contestée, si bien que la pandémie du Covid-19 et ses
inconvénients ne peuvent être retenus pour justifier un tel retard. En outre, le recourant a
des antécédents en ce sens qu'il a déjà été sanctionné par deux fois, les 22 octobre 2015
(amende de CHF 10'000.- ramenée à CHF 6'000.- par le TAPI) et 18 février 2019 (amende
de CHF 1'500.-) pour des manquements relatifs à des travaux sur sa parcelle. Dans ces
conditions, le département n'a pas abusé de son large pouvoir d'appréciation dans la fixation
du montant de l'amende. 6) Le recourant soutient que M. B______ a agi de manière partiale
et qu'il doit être récusé dans le cadre du dossier d'infraction 4______. a. En vertu de l'art. 15
al. 1 let. d LPA, les membres des autorités administratives appelés à rendre ou à préparer
une décision doivent se récuser s'il existe des circonstances de nature à faire suspecter leur
partialité. La demande de récusation doit être formée sans délai (art. 15 al. 3 LPA), ce qui
est le cas en l'espèce. b. Découlant de l'art. 29 Cst., la garantie d'impartialité d'une autorité
administrative ne se confond pas avec celle d'un tribunal (art. 30 Cst.) dans la mesure où la
première n'impose pas l'indépendance et l'impartialité comme maxime d'organisation
d'autorités gouvernementales, administratives ou de gestion (ATF 125 I 209 consid. 8a ;
125 I 119 ; ATA/266/2021 du 2 mars 2021 consid. 5a ; Pierre MOOR/Étienne POLTIER,
Droit administratif, vol. 2, 2011, p. 242 ch. 2.2.5.2). Il y a toutefois équivalence de motifs
de récusation entre instances administratives et judiciaires lorsqu'existe un motif de
prévention, supposé ou avéré, qui commande d'écarter une personne déterminée de la
procédure en raison de sa partialité (arrêt du Tribunal fédéral 1C_389/2009 du 19 janvier
2010 consid. 2 ; ATA/1089/2020 du 3 novembre 2020 consid. 6a). c. L'obligation
d'impartialité de l'autorité découlant de l'art. 29 al. 1 Cst. permet – indépendamment du droit
cantonal – d'exiger la récusation des membres d'une autorité administrative dont la situation
ou le comportement est de nature à faire naître un doute sur leur impartialité. Cette
protection tend notamment à éviter que des circonstances extérieures à l'affaire ne puissent
influencer une décision en faveur ou au détriment de la personne concernée. Elle n'impose
pas la récusation seulement lorsqu'une prévention effective du membre de l'autorité est
établie, car une disposition interne de sa part ne peut guère être prouvée. Il suffit que les
circonstances donnent l'apparence de la prévention et fassent redouter une activité partiale.
Cependant, seules des circonstances constatées objectivement doivent être prises en
considération ; les impressions purement individuelles des personnes impliquées ne sont pas
décisives (arrêt du Tribunal fédéral 1C_389/2009 précité ; ATF 142 III 521 consid. 3.1.1 ;
131 I 24 consid. 1.1 ; 127 I 196 consid. 2b ; 125 I 209 consid. 8a ; 125 I 119 consid. 3b).
Les soupçons de prévention peuvent être fondés sur un comportement ou sur des éléments
extérieurs, de nature fonctionnelle ou organisationnelle (arrêt du Tribunal fédéral
2C_171/2007 du 19 octobre 2007 consid. 5.1 ; Florence AUBRY GIRARDIN, in
Commentaire de la LTF, 2014, n. 33 ad art. 34 de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du
17 juin 2005 - LTF - RS 173.110). d. Les art. 15 et 15A LPA sont calqués sur les art. 47 ss
du code de procédure civile du 19 décembre 2008 (CPC - RS 272 ; ATA/987/2019 du 4 juin
2019 consid. 2b ; ATA/578/2013 du 3 septembre 2013 consid. 7c, avec référence au MGC
2008-2009/VIII A 10995), ces derniers, tout comme les art. 56 ss du code de procédure
pénale suisse du 5 octobre 2007 (CPP - RS 312.0), avec lesquels ils sont harmonisés, étant
calqués, à l'exception de quelques points mineurs, sur les art. 34 ss LTF, si bien que la
doctrine, et la jurisprudence rendue à leur sujet, valent en principe de manière analogique

dossier que M. B______ oeuvre, depuis de nombreuses années, à la mise en conformité des
différents travaux effectués par le recourant sur sa parcelle avec les plans visés ne varietur
des DD 3______ et DD 5______. À titre d'exemple, il a encore le 2 janvier 2020 indiqué au
conseil du recourant les éléments non conformes et demandé un reportage photographique
exhaustif de la parcelle. Cette demande a été suivie d'effet puisque le recourant a procédé à
différents travaux selon son courrier du 28 février 2020 dans le cadre de la DD 5______. La
chambre de céans ne discerne pas en quoi ce type de demande, le comportement de M.
B______ ou ses décisions prises à l'encontre du recourant feraient naître un doute sur son
impartialité, étant relevé que comme le rappelle la jurisprudence fédérale, les impressions
purement individuelles du recourant ne sont pas décisives. Dans ces circonstances, le
département était en droit de rejeter la demande de récusation formée par le recourant à
l'encontre de M. B______ dans le cadre du dossier d'infraction 4______ et le TAPI de le
confirmer. 7) Le recourant conteste le montant de l'émolument du jugement du TAPI. a. La
juridiction administrative statue sur les frais de procédure, indemnités et émoluments dans
les limites établies par règlement du Conseil d'État et conformément au principe de la
proportionnalité (art. 87 al. 1 et 3 LPA ; ATA/633/2020 du 30 juin 2020 consid. 2 et la
référence citée). Selon l'art. 1 du règlement sur les frais, émoluments et indemnités en
procédure administrative du 30 juillet 1986 (RFPA - E 5 10.03), les frais de procédure qui
peuvent être mis à la charge de la partie comprennent l'émolument d'arrêté au sens de l'art. 2
et les débours au sens de l'art. 3. En règle générale, l'émolument d'arrêté n'excède pas CHF
10'000.- (art. 2 al. 1 RFPA) ; toutefois, dans les contestations de nature pécuniaire,
l'émolument peut dépasser cette somme, sans excéder CHF 15'000.- (art. 2 al. 2 RFPA). b.
De jurisprudence constante, la partie qui succombe supporte une partie des frais découlant
du travail qu'elle a généré par sa saisine ( ATA/513/2021 du 11 mai 2021 consid. 6b). Les
frais de justice sont des contributions causales qui trouvent leur fondement dans la
sollicitation d'une prestation étatique et, partant, dépendent des coûts occasionnés par le
service rendu. Il est cependant notoire que, en matière judiciaire, les émoluments encaissés
par les tribunaux n'arrivent pas, et de loin, à couvrir leurs dépenses effectives (ATF 143 I
227 consid. 4.3.1 ; 141 I 105 consid. 3.3.2). c. À la demande d’une partie, la juridiction qui
a statué interprète sa décision, lorsqu’elle contient des obscurités ou des contradictions dans
le dispositif ou entre le dispositif et les considérants (art. 84 al. 1 LPA). Comme l'exprime le
dernier membre de phrase de la disposition précitée, une demande en interprétation –
laquelle constitue une voie de droit extraordinaire – est recevable lorsqu'elle vise la
dissipation de contradictions entre le dispositif et les considérants (ATF 130 V 320 consid.
3.1 ; 110 V 222 consid. 1 ; arrêt du Tribunal fédéral 4G.3/2007 du 22 novembre 2007
consid. 3 ; ATA/68/2012 du 31 janvier 2012 consid. 7). Comme le précise expressément
l'art. 84 al. 1 LPA, l'interprétation doit être demandée par l'une des parties à la procédure,
dans le délai légal prévu à l'art. 62 LPA (art. 84 al. 2 LPA), et doit être opérée par l'autorité
qui a statué. Un nouveau délai de recours commence à courir dès l’interprétation (art. 84 al.
3 LPA). d. À teneur de l'art. 67 al. 1 LPA, dès le dépôt du recours, le pouvoir de traiter
l'affaire qui en est l'objet passe à l'autorité de recours (effet dévolutif du recours). Si l'art. 87
al. 4 LPA prévoit la voie de la réclamation pour contester les frais de procédure, les
émoluments et les indemnités arrêtés par la juridiction administrative, selon la
jurisprudence de la chambre de céans, l'art. 87 al. 4 LPA ne déroge cependant pas à l'art. 67
LPA lorsque les griefs du recourant ne se limitent pas aux frais de procédure, émoluments
et indemnités mais qu'ils portent également sur la validité matérielle de la décision attaquée
( ATA/190/2016 du 1 er mars 2016 consid. 3 ; ATA/649/2012 du 25 septembre 2012
consid. 8a ; ATA/145/2009 du 24 mars 2009 consid. 12). Dans ce cas, la chambre de céans
est compétente pour statuer sur toutes les questions litigieuses, y compris sur l'émolument et
l'indemnité (ibid.). e. En l'espèce, il est vrai que le dispositif du jugement met à la charge du
recourant un émolument de procédure de CHF 1'500.- alors que le considérant 36 dudit
jugement le condamne au paiement d'un émolument de CHF 1'300.-. Il existe dès lors une